teekeningen betreffende de geschiedenis van het klooster.¹⁾ Nadat de kartuizers echter in 1623 waren uitgeweken naar Boxtel en sommigen van hen zich korten tijd later naar Antwerpen hadden begeven, werd het den annalist moeilijker om zijn arbeid voort te zetten. Aan het slot van het tweede gedeelte vestigt hij hierop de aandacht. Het valt hem niet licht eenigszins volledig te blijven. De gebeurtenissen, die hebben plaats gevonden na de plundering van het Vughtsche huis in 1566 zijn voor hem moeilijk te reconstrueeren. Want de chartae van het generaal kapittel uit het tiental jaren na de voormelde ramp, toen het convent verspreid was, waren zoek geraakt. Daar kwam nog bij, dat hij de bescheiden, waarover hij het voorgaande jaar nog kon beschikken, thans in ballingschap moest missen. Het was dus in 1624, dat Eligius het tweede gedeelte („Elementatio secunda”) zijner Annales heeft voltooid. Wat hij vervolgens gaat verhalen is bijgevolg — naar hij schrijft — niet zoozeer uit schriftelijke bronnen geput dan wel uit mondelinge getuigenissen en uit eigen ervaring. Derhalve zal het vervolg van zijn historie-verhaal leemten en feilen vertoonen, die, naar hij hoopt, anderen vroeg of laat zullen aanvullen of verbeteren.²⁾ Het tijdvak van 1595 tot 1624 vond dan ook in de Annales nauwelijks behandeling. Eligius volstaat met een naamlijst der

¹⁾ *Eligius*, f. 34v.

²⁾ *Eligius*, f. 100—100v: „Itaque potius ad fugam et exsilia nostrorum veniamus, et quamvis nihil aut vix quicquam de veritate earum quae post destructam domum tam in hac provincia quam in Ordine gestarum habeamus, eo quod chartae capituli generalis quae totis decem annis quibus nostri dispersi fuerunt, exciderint et desint in textu chartarum, hinc est quod incerta et dubia fere omnia habeamus. Accedit praeterea quod in hoc quodammodo velut exsilio adhuc constitutus exsul ab urbe et a domo scribo sine lumine, sine subsidio illo chartarum quod ante annum cum adhuc essemus in urbe semper ad manum habebamus: et quae deinceps narraturus sum non tam ex chartis vel scriptis quam ex vivae vocis oraculo tradita et accepta habeam. Unde ignoscendum scripto et scriptori, si quid secus forte quam rei gestae veritas se habeat narret, quia haec quae deinceps prosequamur partim ab obliviosis auditoribus, partim ipse obliviosus interdum scriptor, tametsi quam possum optima fide narrem, nihilominus potui errare. Sed tamen aequus rerum et temporum aestimator non palpator facile ignoscet, inquam, si consideret de perturbatissimis temporibus non aliam fere quam perturbatam narrationem et orationem potuisse connecti.”